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Jaroslav Špulák

Vanua2 je česká skupina, kte-
rá přišla na svět v  roce 2017. 
Spojili se v ní bývalí členové ka-
pely Blue Effect, která po smrti 
kytaristy Radima Hladíka 
ukončila existenci. K  baskyta-
ristovi Vojtěchu Říhovi, klávesi-
stovi Vítu Benešovi a bubeníko-
vi Václavu Zimovi se přidali 
kytarista Honza Ponocný a zpě-
vák Yannick Tevi. Začaly vzni-
kat první nahrávky a  dostavily 
se první pozitivní reakce. 
V  současnosti kapelu tvoří už 
jen Tevi, Říha a Zima.

Dvě vydaná minialba nyní 
formace doplnila emisí prvního 
alba Two Of Us. Posunula se na 
něm k dravějšímu vyznění, po-
sílila melodické linky a  vedle 
skvělých instrumentálních vý-
konů září i Tevi, rodák z ticho-
mořského ostrova Vanuatu. To 
místo dalo kapele název. 

„Většina písniček vznikla 
v době pandemie. Nepociťovali 
jsme tehdy moc optimismu,“ 

vysvětlil Tevi. Ten stav je zachy-
cený v  písních Come Together, 
kterou nasadil do vysílání Ra-
diožurnál, a  In Front Of You. 
Jsou o tehdejším nastavení spo-
lečnosti, o tom, jak politická re-
prezentace podnikala restriktiv-
ní kroky, které vedly především 
k upevnění její pozice. 

„Cítili jsme se být politiky 
podvedeni,“ konstatoval Tevi. 
„Mě osobně nejvíc zaskočilo, 
jak masivně se v Česku a ve svě-
tě očkovalo proti viru, o  němž 
se toho tak málo vědělo. U nás 
na Vanuatu se k léčbě přistupuje 
úplně jinak. Evropské léky jsou 
dryák, u nás se všechno řeší pří-
rodní cestou. Na vše máme byli-
ny, pomáháme si i šamanskými 
rituály,“ dodal. 

Podotkl, že si v Česku tako-
vý vztah ke svému zdraví za-
chovat nemůže, neboť byliny, 
které rostou na Vanuatu, tu se-
hnat nelze. Přesto se u nás cítí 
jako doma, v  Nymburku má 
rodinu i kapelu. 

„Původní vize byla, že vydá-

me vinylové album, pro které 
bude písně pro stranu A produ-
kovat Enthic a  pro stranu B 
Adam Krofi an, jinak frontman 
kapely The Atavists. Pak jsme 
ale zjistili, že vinyl nestihneme 
vydat souběžně s digitální emi-
sí, a na cédéčko celý ten koncept 
přetáhnout nelze, neboť nemá 
dvě strany. Změnili jsme tedy 

záměr a  začal vznikat ucelený 
materiál. Kromě dvou jmenova-
ných písně produkovali i  Boris 
Carloff, Roman Helcl a  Steve 
Walsh. Enthic je pak zvukově 
sjednotil,“ konstatoval baskyta-
rista Vojtěch Říha. 

V písni Two Of Us zpívá Tevi 
duet se Žofi í Dares z kapely My-
dy. „Vojta a já jsme byli přizváni 

na songwriting camp vydavatel-
ství BrainZone. Obvykle na něj 
nejezdí všichni z kapely, jen ně-
kteří, protože účelem je skládat 
tam s jinými muzikanty. Vyloso-
vali nás do skupiny se Žofi í 
a  jedním americkým producen-
tem. Ten však nedorazil. V do-
mě, kde se camp konal, má stu-
dio producent Enthic, a tak jsme 
u  něj zaklepali a  poprosili ho, 
jestli by s námi neměl chuť pra-
covat. Za půl dne vznikla písnič-
ka Two Of Us,“ vysvětlil Tevi. 

Na dotaz, co by měla hudba 
Vanua2 posluchačům dát, odpo-
věděl: „Chci sdělovat pozitivní 
myšlenky a  postoje tak, jak je 
coby autor vnímám. Hudba je 
pro to výborný nástroj.“

Říhův postoj je trochu jiný. 
„Muziku dělám proto, že mě ba-
ví. Vlastně z  ryze sobeckého 
důvodu. Uvědomil jsem si to, 
když mi Radim Hladík vyprá-
věl, že hudba je věc, kterou člo-
věk dělá v první řadě pro sebe. 
A když někoho osloví, je to něco 
navíc,“ uzavřel. 

Vanua2: Nepociťovali jsme při tvorbě moc optimismu

Michael Douglas
v Cannes

Americký herec a producent 
Michael Douglas dostane
16. května na zahajovacím ce-
remoniálu fi lmového festivalu 
v Cannes čestnou Zlatou palmu 
jako uznání své celoživotní 
práce pro fi lm. 

Jako producent získal už ve 
dvaatřiceti letech Oscara za 
fi lm Miloše Formana Přelet 
nad kukaččím hnízdem, za he-
recký výkon pak v roce 1988 za 
hlavní roli ve fi lmu Olivera 
Stonea Wall Street.

„Být v Cannes je vždy závan 
čerstvého vzduchu. Od mé prv-
ní účasti v roce 1979 s fi lmem 
Čínský syndrom až po premié-
ru snímku Liberace! v  roce 
2013 mi tento festival vždy při-
pomínal, že kouzlo fi lmu není 
jen v tom, co vidíme na plátně, 
ale rovněž v  jeho schopnosti 
ovlivnit lidi na celém světě. Po 
více než padesáti letech v obo-
ru je mi ctí vrátit se na 
Croisette, abychom společně 
zahájili festival a přijali globál-
ní jazyk fi lmu,“ řekl k ocenění 
Douglas. (míš)

Vojtěch Dyk
na turné

Zpěvák Vojtěch Dyk míří 
s  projektem D.Y.K. na pódia. 
V  září zahájí koncertní sérii 
nazvanou V  Přítomnosti tour. 
Spojí v ní skladby ze svého al-
ba D.Y.K. s  těmi novými. Po-
kračovat bude příští rok v břez-
nu na Slovensku.

První koncert z  turné se 
odehraje 25. září v plzeňském 
Depu 2015. Ještě předtím se 
30. června představí na zaha-
jovacím koncertu na Metro-
nom Stage na Vřídle v  rámci 
doprovodného programu letoš-
ního karlovarského fi lmového 
festivalu. (ŠH)

Stanislav Dvořák

Spisovatelka Alena Mornštaj-
nová vydala thriller Les v domě, 
který je zpovědí v dětství zneuži-
té ženy. Jedna z  nejpopulárněj-
ších autorek má pocit, že po-
slední dobou je víc zla a lží. Hlav-
ně na internetu.

■ Jeden novinář kdysi na-
psal, že spisovatel by měl 
zkoumat, co zajímá průměr-
ného čtenáře. Vaše knihy jsou 
populární, ale dokážete si 
představit takový postup?

Že bych dělala průzkum, kte-
ré téma je zrovna v  kurzu? To 
mě nikdy nenapadlo. Žádné 
průzkumy nedělám. Píšu o tom, 
co zajímá mě.

■ Čtete si recenze svých 
knih?

Ze začátku jsem recenze čet-
la, protože jsem si říkala, že se 
z nich něco dozvím a poučím se. 
Protože jsem zjistila, že to není 
jednoznačné a každý vytýká ně-
co jiného, někdy i protichůdné-
ho, tak jsem je číst přestala. Ale 
když mi někdo nějakou recenzi 
pošle, tak si ji přečtu.

■ Co je vaše měřítko kvali-
ty textu?

Mám ráda, když má knížka 
kromě příběhu i téma. Myslím, 
že jedno bez druhého nejde. Ve 
svých knihách ho potřebuju. 
A  samozřejmě musí být dobře 
a zajímavě napsaná.

■ V  novém románu Les 
v  domě popisujete velmi tra-
gické dětství. Vy sama jste by-
la šťastné dítě?

Ano, měla jsem velmi spoko-
jené dětství. Měla jsem mamin-

ku, tatínka, byla u nás babička, 
bylo to hezké. Měla jsem tetu, 
která byla češtinářka a  hodně 
mě vedla ke knihám. Cítila jsem 
se v bezpečí.

■ Odkud tedy přišla inspi-
race?

Žiju ve světě, který není jed-
noznačný a nabízí i těžší témata. 
Vidím to okolo sebe. Pokud vás 
zajímá zárodek poslední kníž-
ky, prvním impulzem byl pocit, 
že poslední dobou je toho zla 
a lží víc. Na internetu, na Face-
booku, i  když se tam snažím 
moc času netrávit. 

Jednou jsem seděla ve vlaku 
s paní a bavily jsme se o kníž-
kách a  o  životě vůbec. Během 
rozhovoru zmínila, že u nich by-

la dívenka, kterou zneužívali, 
a  ona to hodila na spolužáka. 
Zdálo se mi hrozné, že oběť 
udělala, co se jí v tu chvíli zdálo 
jako jediná možnost úniku 
z těžké situace. Bála se říct prav-
du, bála se vlastní rodiny, a tak 
ublížila někomu jinému.  

Věta té paní byla zárodkem 
knihy, kterou jsem v roce 2021 
začala psát.

■ Podle serveru A2larm.cz 
má být váš román údajně po-
dobný osobní výpovědi vý-
tvarnice a komiksové tvůrky-
ně Toy Box. Byl jí inspirován? 

Vyjádřila jsem se na svém 
Facebooku a vyjádřilo se k to-
mu i  nakladatelství. Má kniha 
v žádném případě není inspiro-

vána jejím životem. Velice mě 
mrzí, co se jí stalo, ale tohle 
není její příběh. Neznala jsem 
její příběh a obvinění ze strany 
A2larmu, pro mě to bylo velké 
překvapení. 

Čerpala jsem z odborné lite-
ratury, tato problematika je 
dobře popsaná v knize Sexuální 
zneužívání dětí od Petra Wei-
sse. V ní je uvedeno hodně tako-
vých příběhů i to, jak zneužívá-
ní ovlivňuje celou rodinu, jak se 
vyšetřuje. Bez odborné literatu-
ry bych nevěděla, jak se vede 
výslech. Rešeršuju hodně, ale 
Google pro mě není spolehlivý 
zdroj. Raději čerpám z knih.

■ Co pro vás ta kauza zna-
mená?

Přestože se snažím, aby na 
mě nedoléhala, momentálně mi 
vzala chuť do psaní. Člověk aby 
se bál cokoli napsat, aby ne-
vznikla taková bouře. To mi ne-
dělá dobře.  

■ Pomáhá překladatelská 
praxe při psaní? 

Určitě mi to pomáhá postavit 
větu nebo rozšířit slovní zásobu. 
Jinak ne. Psaní vyžaduje také 
používání fantazie i  toho, co 
chci do příběhu vložit.

■ Les v  domě se odehrává 
v devadesátých letech a pozdě-
ji. Zdá se, že velké dějinné 
události už vás  nebaví tolik 
jako dřív?

Především nejsou pro příběh 
podstatné. Ten z  mé knihy se 

může odehrávat v jakékoli době. 
Lehce jsem ho dobou zarámo-
vala, ale velkou roli to nehrálo.

■ Mužské postavy ve vaší 
knize buď kamsi mizí, nebo 
jsou stručně načrtnuté. Proč?

Asi narážíte na postavu otce, 
jehož příběh je nedopovězený. 
Vybrala jsem si jako vypravěč-
ku hlavní hrdinku a  ta vypráví 
jako dospělá. Může říct jen to, 
co ví, není vševědoucí. V životě 
máme spoustu lidí, kteří jsou 
pro nás v určitém období důleži-
tí, a najednou zmizí a my neví-
me, jak to s nimi dopadlo. Nevě-
děla to ani hrdinka knihy, tak 
nám to nemohla říct. Je spousta 
rodin, ze kterých otec, zvlášť 
když je nevlastní, odejde. Děti 
se s ním mohou v dospělosti se-
tkat, ale třeba se nikdy nesetka-
jí. To je život.

■ Váš román je drsný a ne-
nechala jste zaznít ani posled-
ní akord, který většinou tu 
hrůzu trochu harmonizuje. 
Naději to moc neukazuje.

Představovala jsem si, že to 
hrdinka vypráví psychoterapeu-
tovi. Ona začíná slovy: Tak vy si 
myslíte, že můžu být šťastná? 
A končí: Tak řekněte, můžu být 
šťastná? A psychoterapeut by jí 
měl říct: Ano, tenhle řetězec se 
dá přetnout. Když na tom zapra-
cujete, můžete být šťastná.  A já 
vám s tím pomůžu. 

Sama pro sebe musím mít 
v  každé knize alespoň kapku 
naděje. 

■ Proč policie a  soud 
v  knize hned dítěti uvěří to 
obvinění?

Protože mu chtěly věřit, aby 
uklidnily ostatní rodiče. Tu ver-
zi dívce vlastně podsunuly. Na 
základě toho, co už oni věděli, 
si o  případu vytvořili domněn-
ku. Pro ni bylo nejjednodušší 
kývnout, že tak to bylo. Vždyť 
to byla malá vyděšená holčička. 
Nic jiného než potvrzení své 
verze nechtěli. 

Alena Mornštajnová: Zla a lží je teď víc

Alena Mornštajnová říká, že momentálně chuť do psaní nemá. Foto PRÁVO – Jan Handrejch

Bez odborné 

literatury bych 

nevěděla, jak se

vede výslech

Vanua2 vydali první album. Yannick Tevi druhý zprava, Voj-
těch Říha vpravo. Foto archiv kapely

Radmila Hrdinová

Román Choderlose de Lac-
los Nebezpečné známosti láká 
divadelníky už od doby svého 
vzniku před více než dvěma 
sty čtyřiceti lety. Objevil se na 
jevišti v  několika dramatiza-
cích, dokonce i  jako balet, 
a  známá jsou i  jeho fi lmová 
zpracování. Pražské Národní 
divadlo se po verzi Christopha 
Hamptona nyní vrátilo k Lac-
losovu originálu.

Tvůrci inscenace pracují 
s  dopisovou formou románu, 
jež nenásilně sugeruje aktuál-
ní mediální společenskou kro-
niku. Zároveň vytváří i odstup 

od postav, jež herci ztvárňují 
a komentují v divadelně dráž-
divé polaritě toho, co se říká 
a  co se děje. Plyne z  toho
zábavnost pro diváka, jenž je 
vždy jakoby o  krok napřed 
před děním na 
scéně.

Ta představuje 
velký kolotoč, na němž se 
symbolicky vezou aktéři této 
společenské fresky, kde se za 
galantními milostnými hrami 
vede nemilosrdně krutý souboj 
mezi Markýzou de Merteuil 
a Vikomtem de Valmont o  to, 
kdo si dokáže lépe hrát s  lid-
skými city a osudy.

Dominuje mu Valmont Saši 

Rašilova. Při vší cyničnosti, 
s níž svádí jak naivní Cecilku 
de Volanges ve výborném 
ztvárnění Denisy Barešové, 
tak upjatou Madame de Tour-
vel Jany Pidrmanové, je zábav-

ný i  okouzlující 
a udržuje dynami-
ku inscenace od 

počátku až do konce.
Markýza se vedle něho ztrá-

cí, ačkoli by to měla být právě 
ona, kdo drží otěže všech in-
trik, a  divák by k  ní měl cítit 
záchvěvy respektu i odporu.  

Není to vina Zuzany Stiví-
nové, jež má pro ztvárnění této 
postavy všechny předpoklady, 
od svůdné ženskosti po nelid-

skou tvrdost, jak dokazuje 
v  řadě rolí. Inscenace jí však 
neposkytuje prostor předvést 
všechny Markýziny odstíny. Je 
to škoda, neboť ona, a  nikoli 
Valmont, je oním mozartov-
ským Komturem, jehož zbyt-
nělý stín se rýsuje ve vrchol-
ném momentu inscenace za 
závěsem. 

Duo SKUTR vytvořilo pů-
sobivou společenskou komedii 
mravů, která, po poněkud to-
pornějším rozjezdu, udrží po-
zornost diváků i  vzdor svému 
tříhodinovému rozměru.

Dává především prostor her-
cům, a  to i  v  menších rolích, 
z nichž vyniká trio dam v po-

dání Jany Preissové, Jany 
Bouškové a  Johanny Tesařové 
i Hrabě de Gercourt Františka 
Němce.

Milostné hry s nebezpečnými důsledky

Recenze

Choderlos de Laclos: 
Nebezpečné známosti
Dramatizace Martin 
Kukučka a Lukáš 
Trpišovský (SKUTR) 
a Jana Slouková, režie 
SKUTR, scéna Jakub 
Kopecký, kostýmy Simona 
Rybáková, hudba Petr 
Kaláb. Premiéra 4. května 
ve Stavovském divadle, 
Národní divadlo, Praha

Hodnocení 80 %


